
Nº. 478/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Água Clara Previdência 
Portaria Nº..........................................................179/2019 
Gabinete do Prefeito 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................012/2019 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................015/2019 
Extrato das Notas de Empenho Números:.................559, 560 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  117799,,  DDEE  0088  DDEE  MMAARRÇÇOO  DDEE  22001199..  

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
previdenciário de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição e Idade ao servidor público 
municipal RAUL CLAUDINO DIAS.” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIA 
APARECIDA ELIAS DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal e redação dada pelo art. 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 13, inciso 
III, alínea “a”, da Lei Municipal nº 723/2009, que rege a 
previdência municipal, 
  R E S O L V E : 
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E 
IDADE, ao servidor público municipal RAUL CLAUDINO DIAS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em 
Contabilidade, lotado na Câmara Municipal, com proventos 
integrais, conforme Processo Administrativo 2019.04.45768P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 

no átrio do ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 
  Artigo 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 08 de março de 2019. 
MARIA APRECIDA ELIAS DE SOUZA 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso 
II c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de 
Licitação para contratação de empresa para recargas de 
extintores de incêndio, conforme solicitação das Secretarias 
Municipais de Educação, Assistência Social, Infraestrutura e 
Saúde. 
Processo Administrativo N°.: 047/2019. 
Dispensa de Licitação N°: 012/2019.  
CNPJ: nº 17.336.685/0001-44.  
Empresa Contratada: MARCO ANTÔNIO DAS NEVES - ME. 
Valor: R$ 15.950,00 (quinze mil novecentos e cinquenta 
reais). 

Água Clara- MS, de 08 de março de 2019.  
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso 
II c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de 
Licitação para contratação de empresa para fornecimento de 
embalagens para realização de uma oficina de ovos de 
páscoas, para capacitação da população que se encontra em 



Nº. 478/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

situação de vulnerabilidade socioeconômica atendida no centro 
de referência de assistência social (CRAS), conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação. 
Processo Administrativo N°.: 042/2019. 
Dispensa de Licitação N°: 015/2019. 
CNPJ: nº 26.289.337/0001-54 
Empresa Contratada: Distribuidora ACL de eletrodomésticos 
LTDA – EPP. Valor: R$ 1.773,20 (um mil setecentos e setenta 
e três reais e vinte centavos). 

Água Clara- MS, de 08 de março de 2019.  
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
 

 

  
 


		2019-03-08T13:28:29-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




